
Comune di Foligno – Decreto Sindacale n. 49 del 25/11/2015

COMUNE DI FOLIGNO

Provincia di Perugia

2.1 SEGRETARIO GENERALE

DECRETO

       n. 49 del 25/11/2015

OGGETTO: Nomina del Responsabile per la trasparenza per il Comune di Foligno - art. 43, comma 1,

D.Lgs. 33/2013.

IL SINDACO

PREMESSO che:

– il D. Lgs. 150 del 27 ottobre 2009 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni” all’art. 13, comma 6 lett. e), demanda alla Commissione per la
valutazione, la trasparenza e l’integrità della Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) il compito di
adottare le linee guida per la predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e
l’integrità;

– la Delibera della CIVIT n. 120 del 25 novembre 2010 “Programma Triennale per la
trasparenza, consultazione della associazioni rappresentate dal consiglio nazionale dei
consumatori e degli utenti e nomina del Responsabile della Trasparenza” ha precisato che
compete alla discrezionalità delle singole amministrazioni, in relazione alle relative dimensioni
e all’estensione territoriale, la designazione del Responsabile per la trasparenza”;

– in data 6 novembre 2012 è stata approvata la Legge n. 190 “Disposizioni per la Prevenzione e
la Repressione della Corruzione e dell’Illegalità nella Pubblica Amministrazione”, entrata in
vigore con decorrenza 28 novembre 2012, che prescrive, per tutte le amministrazioni, di
adottare un Piano triennale di prevenzione della corruzione che risponda, tra le varie esigenze,
anche a quella espressa all’art. 1 comma 9 lett. f), ovvero: “individuare specifici obblighi di
trasparenza ulteriori rispetto a quelli previsti da disposizioni di legge”;

– la Circolare n. 1 del 25 gennaio 2013, inviata alle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1
comma 2 del D. Lgs. 165/2001, della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha fornito
informazioni e prime indicazioni in merito all’attività da svolgere per la prevenzione della
corruzione e segnalato la necessità di un collegamento tra il piano di prevenzione e il
programma triennale per la trasparenza e l’integrità che le amministrazioni debbono adottare ai
sensi dell’art. 11 del D. Lgs. 150/2009;

PRESO ATTO che

- la CIVIT, con delibera n. 4 del 7 marzo 2012 “Linee guida relative alla redazione della Relazione
degli OIV sul funzionamento complessivo del sistema di valutazione, trasparenza ed integrità dei
controlli interni e sull’Attestazione degli obblighi relativi alla trasparenza ed all’integrità (art. 14, comma
4, lettera a) e lettera g) del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150)”, ha definito i compiti del Responsabile per



Comune di Foligno – Decreto Sindacale n. 49 del 25/11/2015

la trasparenza che, oltre a seguire l’applicazione del programma triennale per la trasparenza e
l’integrità, svolge funzioni di “interfaccia” nei confronti dell’Organismo indipendente della valutazione (o
del Nucleo di Valutazione) per la redazione della predetta Relazione e della connessa Attestazione;
- il D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in vigore dal
20/04/2013, ha definito all’art. 43 la figura e le funzioni del Responsabile per la trasparenza, che deve
essere nominato in tutte le Pubbliche Amministrazioni, prevedendo, tra tali funzioni, un’attività di
controllo sull’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa del decreto citato,
l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità e il controllo sulla regolare
attuazione del nuovo istituto dell'accesso civico sulla base di quanto stabilito dal decreto stesso;

DATO ATTO che:
- il citato D.Lgs. 33/2013 prevede all’art. 43 c. 1 che le funzioni del Responsabile per la trasparenza

vengano svolte, di norma, dal Responsabile per la prevenzione della corruzione di cui all’art.1 c.7
della L. 190/2012;

- con Decreto sindacale n. 5 del 28/02/2013 è stato nominato Responsabile della prevenzione della
corruzione il Segretario generale del Comune di Foligno, Dott. Paolo Ricciarelli;

- con Decreto sindacale n. 13 dell’8/05/2013 è stato nominato, per le motivazioni ivi riportate,
Responsabile per la trasparenza il quale il Dott. Salvatore Zaiti, Vice Segretario Generale e
Dirigente Area Servizi Generali;

RITENUTO quale obiettivo del Comune di Foligno, realizzare un’azione generale di prevenzione e di
contrasto alla corruzione, assicurando effettiva trasparenza dell’attività amministrativa, riconosciuta
come livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili sensi dell’art. 117 secondo
comma lettera m) della Costituzione Italiana;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1335 del 12/11/2015 con la quale il Dott. Salvatore Zaiti è
stato collocato a riposo dal 12/11/2015;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 12/11/2014 e successive modifiche, che
approva il Progetto di riorganizzazione della struttura comunale, realizzato in parte ad inizio 2015 e
che prevede una seconda fase da compiersi entro il 2016 per una ulteriore razionalizzazione della
struttura;

RICORDATO che nell’attuale struttura organizzativa esiste, presso la Segretaria Generale, il Servizio
Organi Istituzionali, Anticorruzione, Trasparenza e Controlli Amministrativi e che con deliberazione di
Giunta Comunale n. 106 del 25/03/2013 è stato costituito un gruppo di lavoro per il supporto al
nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e al Responsabile per la trasparenza;

RITENUTO, in questa fase e nelle more della ridefinizione organizzativa in atto, opportuno nominare
quale responsabile per la trasparenza il Dott. Paolo Ricciarelli, già Responsabile per la Prevenzione
della corruzione;

VISTI:

– la Legge 7 agosto 1990, n. 241
– il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 50, comma 10, e 97,

comma 4;
– il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165;
– il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;
– la L. 190 del 6 novembre 2012;
– il Decreto Legislativo 33 del 14 marzo 2013;



Comune di Foligno – Decreto Sindacale n. 49 del 25/11/2015

– lo Statuto Comunale;
–   il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

1. Di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, il Segretario generale dell’Ente, Dott. Paolo
Ricciarelli, quale Responsabile per la trasparenza, ai sensi dell’art. 43, comma 1, del Decreto
Legislativo 33/2013, nelle more della ridefinizione organizzativa in atto.

2. Di dare atto che il Responsabile per la trasparenza, oltre al Servizio Organi Istituzionali,
Anticorruzione, Trasparenza e Controlli Amministrativi già inseriti nella Segreteria Generale, potrà
avvalersi del supporto del gruppo di lavoro costituito con deliberazione di Giunta Comunale n. 106
del 25/03/2013.

3. Di comunicare il presente provvedimento all’A.N.A.C., al Prefetto di Perugia, al Presidente del
Consiglio comunale, alla Giunta Comunale, ai Dirigenti comunali, al Presidente del Nucleo di
Valutazione.

4. Di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al diretto interessato e pubblicato
all’Albo Pretorio on line del Comune di Foligno. 

IL SINDACO

Dott. NANDO MISMETTI

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.7 marzo 2005, n.82, art.24)

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE

    Il sottoscritto attesta che il presente Decreto Sindacale viene pubblicato all’Albo Pretorio on-

line  del Comune di Foligno per 30 giorni consecutivi  a decorrere dal 27/11/2015.

Foligno, lì 27/11/2015

L ’ I M P I E G A T O  A D D E T T O

Contilli Siro


